Num. 2: *ibid.*, §§ 2-4. — Num. 3-4: *ibid.*, § 6 (1239); n. 5: *ibid.*, § 7 (1239s); n. 6: §§ 8-9 (1240); n. 7: § 8, dein § 9; ubique textus ps.-Augustini abbreviatur et aliquantum adaptatur.

5. **Quod non est dividenda confessio per diversos sacerdotes** \*. « Caveat<sup>1</sup> ne, ductus verecundia, dividat apud se confessionem, ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare. Quidam enim uni celant, quae alii manifestanda conservant: quod est se laudare et ad hypocrisim tendere, et semper venia carere, ad quam per frustra putat pervenire. Caveat etiam ne prius ad dominicum corpus accedat, quam confortet bona conscientia; et doleat quod nondum audeat sumere quem multum desiderat cibum salutarem. Cohibeat etiam se a ludis, a spectaculis saeculi, qui perfectam vult consequi remissionis gratiam ».

6. « Isti<sup>2</sup> sunt digni fructus poenitentiae, animam captivam elaqueantes et in libertate servantes ». — Et infra: « Quaerat anima fructus dignos, etsi non 'dignos poenitentiae'. Sunt enim digni fructus virtutum, qui non sufficiunt poenitentibus. Poenitentia enim graviores postulat, ut dolore et gemitibus mortuus impetret vitam ».

7. Ex his ostenditur qui sint digni fructus poenitentiae quibus vera satisfactio expletur, et quod non omnes digni fructus sunt digni fructus poenitentiae. Quod de illa poenitentia intelligitur quae maiorum est criminum. Non enim sufficiunt graviter delinquentibus, quae sufficiunt minus vel parum peccantibus.

Cap. 3 (88).

1. **Quae sit falsa satisfactio**. Et sicut sunt digni fructus poenitentiae ac vera satisfactio, ita et indigni fructus et falsa satisfactio, id est falsa poenitentia. — **Gregorius** \*. Unde **Gregorius**<sup>3</sup>: « Falsas poenitentias dicimus, quae non secundum auctoritates Sanctorum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles vel negotiator, vel alicui officio deditus quod sine peccato exerceri non possit, si culpis gravioribus irretitus ad poenitentiam venerit, vel qui bona alterius iniuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se veram poenitentiam non posse peragere, nisi negotium relinquat vel officium deserat, et odium ex corde dimittat,

<sup>1</sup> Rubrica *om.* AVW. <sup>2</sup> ductus verecundia *trp.* BNRTVX. <sup>3</sup> velit sacerdotibus *trp.* BLNVX. || enim] quedam *add.* AT, *om.* M. || alii] alteri BNVX. <sup>5</sup> Caveat] Paveat ABORTX, *quod corr.* R. <sup>11</sup> libertate] libertatem BLM.

<sup>1</sup> Ibid., n. 31 (1125s). <sup>2</sup> Ibid. (1126). <sup>3</sup> Gregorius VII in Concilio Romano V, n. 5 (Mansi XX, 510 A-B; PL 148, 801 B-C).

Cap. 3. Auctoritas, ex *Decreto*, de poenit., d. 5, c. 6 (1241).

et bona quae iniuste abstulit restituat. Ne tamen desperet: interim quidquid boni facere potest, hortamur ut faciat, ut Deus cor illius illustret ad poenitentiam ».

2. Cum sit poenitentia interior et exterior, de utraque per praemissa satis apparet quae sit vera, et quae sit falsa.

Cap. 4 (89).

1. **De tribus actionibus poenitentiae.** Predictis vero adiciendum est quod tribus modis agitur poenitentia: ante baptismum scilicet de prioribus peccatis; post baptismum, de gravioribus quae post committuntur; est etiam poenitentia venialium quotidiana, quae etiam humilium est et perfectorum.

2. **Augustinus, ad Felicianum** \*. Unde Augustinus<sup>1</sup>: « Tres sunt actiones poenitentiae, quas mecum vestra eruditio recognoscit. Una est quae novum hominem parturit, donec per baptismum omnium praeteritorum fiat ablutio peccatorum; quia nullus suae voluntatis arbiter, nisi poeniteat eum veteris vitae, novam inchoare potest. A qua parvuli sunt immunes cum baptizantur, quia nondum possunt uti libero arbitrio; quibus tamen ad remissionem originalis peccati prodest eorum fides a quibus offeruntur ». — « Altera<sup>2</sup> est actio poenitentiae post baptismum, quae fit pro illis peccatis quae Legis decalogus continet ». « Agunt<sup>3</sup> ergo homines poenitentiam ante baptismum de peccatis prioribus, ita tamen ut etiam baptizentur, sicut Petrus ait<sup>4</sup>: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini* etc. Agunt etiam poenitentiam si post baptismum ita peccaverint ut excommunicari et post reconciliari mereantur ». — « Est<sup>5</sup> etiam poenitentia bonorum et humilium fidelium ».

1 Ne] Nec ALTX, Non V. 9 gravioribus] gravibus ORTVW. 15 ablutio] abolitio ABRTV, corr. in abolitio X. 21 peccatis prioribus trp. BNR<sup>2</sup>(marg.)VX. 22 sicut] unde B, ut NRVX. || et] ut NO. 24 post reconciliari] reconciliari postea BNVX.

<sup>1</sup> Id est *Sermo 351: De utilitate agenda poenitentiae*, c. 2, n. 2 (PL 39, 1537), de cuius authenticitate valde ambigitur (*Clavis*, n. 284, p. 75). <sup>2</sup> Ibid., c. 4, n. 7 (1542). <sup>3</sup> Augustinus, *Epist. 265 (ad Seleucianam)*, n. 7 (PL 33, 1088; CSEL 57, 645). <sup>4</sup> Petrus in *actibus apostolorum* (rubr. marg.) 2, 38. <sup>5</sup> August., *Epist. 265*, n. 8 (1089; 646).

Cap. 4, n. 2. Prima auctoritas Augustini, cum rubrica, ex *Decreto*, de poenit., d. 1, c. 81 (1182). Dein (ab *Agunt ergo*), etiamsi sub eadem rubrica, ex *Glossa Magistri* in II Cor. 12, 21 (PL 192, 89 D - 90 A).

pene quotidiana, in qua pectora tundimus dicentes 1: *Dimitte nobis debita nostra* etc. Neque enim nobis ea dimitti volumus, quae dimissa in baptismo non dubitamus, sed illa quae humanae fragilitati, quamvis parva, tamen crebra subrepunt ».

Cap. 5 (90).

1. **Quod multitudo venialium ita aggravat ut unum grande peccatum** \*. « Quae<sup>2</sup> si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment sicut unum aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, an uno grandi fluctu navis operiatur et obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam per negligentium culpam impleat navem et submergat? Ideo ieiunium et eleemosynae et orationes invigilent: in quibus, cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* etc., manifestamus nos habere quod nobis dimittatur; et in his verbis humiliantes animas nostras, quotidianam agere poenitentiam non cessamus ».

Cap. 6 (91).

1. **De satisfactione venialium.** — Augustinus in *Enchiridion* \*. Quae autem pro venialibus sit satisfactio sufficiens, Augustinus insinuat, ita inquit in *Enchiridion*<sup>3</sup>: « De quotidianis et brevibus levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit. Eorum enim est dicere<sup>4</sup>: *Pater noster, qui es in caelis*. Delet omnino haec oratio minima et quotidiana peccata. Delet et illa a quibus vita fidelium (etiam scelerate gesta, sed poenitendo in melius commutata) discedit, si ut veraciter dicitur<sup>5</sup>: *Dimitte nobis debita nostra*, ita veraciter ».

2 enim AMN *Florus, Glossa, sed del. N, om. alii codd.* || nobis trp. post dimitti BLVX. || nobis ea trp. ANORTW. 6 Rubrica om. RVW. || ita aggravat om. L. || aggravat] gravat N. 12 debita nostra om. BLNVX. 13 dimittatur] dimittantur MNOT, sed corr. MOT. 18 ita inquit] dicens ita LA. 21 et<sup>1</sup> om. ALORT. 23 nostra] quoniam non desunt que dimittantur add. A (et Aug.).

<sup>1</sup> Resp. Matth. 6, 12. <sup>2</sup> August., in eadem *Epist.*, n. 8 (ibid.). <sup>3</sup> Cap. 71 (PL 40, 265s; CCL 46, 88). <sup>4</sup> Matth. 6, 9. <sup>5</sup> Matth. 6, 12.

Cap. 5: Finis eiusdem auctoritatis (90 A), cui inseruntur quaedam verba (« in quibus... in his verbis ») ex versione in *Decreto*.

Cap. 6. Cf. A. M. Landgraf, *Die Nachlassung der lässlichen Sünde*, in *Dogmengeschichte* IV-2, 108-143. — Num. 1: Auctoritas Augustini, ex originali.

dicatur: *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, id est si fiat quod dicitur; quia et ipsa eleemosyna est veniam petentibus omnino ignoscere ».

2. Ex his aliisque praemissis iam facile est intelligere quae pro venialibus sit exhibenda satisfactio. Sufficit enim dominica oratio, cum ieiunio aliquo et eleemosynis: sic tamen ut praecedat contritio aliquantula, et addatur confessio si adsit facultas. De qua confessione post tractabitur 1.

3. **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Pro gravioribus vero peccatis haec etiam in satisfactione adhibenda sunt, sed multo vehementius atque districtius, quia ut ait Augustinus 2, ad agendam poenitentiam « non sufficit mores in melius commutare et a malis factis recedere, nisi et de his quae facta sunt satisfaciat Domino per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis ».

## DISTINCTIO XVII

### Cap. 1 (92).

1. **Tria praeponuntur quaerenda: primum an sine confessione dimittatur peccatum.** Hic oritur quaestio multiplex. Primo enim quaeritur utrum absque satisfactione et oris confessione, per solam cordis contritionem peccatum alicui dimittatur. Secundo, an aliquando sufficiat confiteri Deo, sine sacerdote. Tertio, an laico fideli facta, valeat confessio.

2. In his enim etiam docti diversa sentire inveniuntur, quia super his varia ac pene adversa tradidisse videntur doctores. Dicunt enim quidam sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato mundari, si tempus illa faciendi habuerit; alii vero, ante oris confessionem et

11 satisfaciat] satisfiat TW. 15-16 dimittatur peccatum] dimittantur peccata NR.

<sup>1</sup> Infra, Dist. 21, c. 7. <sup>2</sup> In eodem *Sermone* 351, c. 5, n. 12 (PL 39, 1549).

Num. 3. Verba Augustini trahuntur potius ex *Glossa* in II Cor. 12, 21 (PL 192, 89 C) quam ex *Decreto* Gratiani, de poenit. d. 1, c. 63 (1177).

Dist. XVII. Circa quaestionem multiplicem quae hic oritur, cf. P. Anciaux, *La théologie du sacrement de pénitence au XII<sup>e</sup> siècle*, p. 3, c. 2: Le problème de la nécessité de la confession, pp. 164-274; quaedam etiam apud A. M. Landgraf, *Das Sacramentum in voto*, in *Dogmengesch.* III-1, 210s. — Num. 2. Quod *quidam* tenent verbis Gratiani exprimitur, in de poenit. d. 1, ante c. 38 (1167); quod *alii*, onus videtur Gratiani in dist. 1, ante c. 1 (1159) et post c. 87, ad finem § 3 (1185).

satisfactionem, in cordis contritione peccatum dimitti a Deo, si tamen votum confitendi habeat.

3. **Testimoniis probat in sola contritione peccatum dimitti** \*. Unde Propheta 1: *Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti* etc. — **Cassiodorus** \*. Quod exponens Cassiodorus ait 2: « *Dixi*, id est deliberavi apud me, quod *confitebor*, et *tu remisisti*. Magna pietas Dei, quod ad solam promissionem peccatum dimiserit. Votum enim pro operatione iudicatur ». — **Augustinus, super eundem locum** \*. Item Augustinus 3: « Nondum pronuntiat, promittit se pronuntiatum, et Deus dimittit, quia hoc ipsum dicere, quoddam pronuntiare est corde. Nondum est vox in ore, ut homo audiat confessionem, et Deus audit ».

4. Item 4: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* etc. Alibi etiam legitur 5: *Quacumque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur*; non dicitur *ore confessus fuerit*, sed *conversus ingemuerit*. Unde datur intelligi quod etiam ore tacente, veniam interdum consequimur. Hinc etiam leprosi illi 6, quibus Dominus praecepit ut ostenderent se sacerdotibus, in itinere, antequam ad sacerdotes venirent, mundati sunt. Ex quo insinuat quod antequam sacerdotibus ora nostra aperiamus, id est peccata confiteamur, a lepra peccati mundamur. Lazarus etiam 7 non prius de monumento est adductus, et post a Domino suscitatus, sed intus suscitatus, prodiit foras vivus: ut ostenderetur suscitatio animae praecedere confessionem. Nemo enim potest confiteri nisi suscitatus, quia *a mortuo, velut qui non est, perit confessio* 8. Nullus ergo confitetur nisi resuscitatus; nemo vero resuscitatur nisi qui a peccato solvitur, quia peccatum mors est animae: quae ut est vita corporis, ita eius vita

2 confitendi habeat *trp.* BNVX. 4-5 et tu remisisti *om.* BN. 5 remisisti] impietatem *add.* M. || etc.] impietatem peccati mei LOX. 6 deliberavi apud me *trp.* BLNVX. 14 confessus] conversus LNR, *quod corr.* R. 20 adductus] eductus BLRV. 23 velut] ab illo *add.* mg. L, *add. del.* N, *add. interl.* O<sup>2</sup>, ab eo *add. interl.* V<sup>2</sup>, ille *add.* W. 25 est animae *trp.* ANRTVWX.

<sup>1</sup> Ps. 31, 5. <sup>2</sup> *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyranum, III, 128c; cod. Laur. Plut. XVII, 4, f. 37b); partim ex Cassiodoro in h.l. (PL 70, 220 D - 221 A; CCL 97, 278). <sup>3</sup> In parte in eadem *Glossa ordin.*; ex August., *Enarrat. II in Ps. 31*, n. 15 (PL 36, 267s; CCL 38, 236). <sup>4</sup> Ps. 50, 19. <sup>5</sup> Ezech. 33, 12 et 15. <sup>6</sup> Resp. Luc. 17, 14-15. <sup>7</sup> Resp. Ioan. 11, 44. <sup>8</sup> Salomon (rubr.), id est Eccli. 17, 26.

Num. 3: Argumentum ex Psalmista proponitur in *Summa sent.*, VI, 11 (PL 176, 147 B); auctoritates Cassiodori et August., ex *Glossa Magistri* in Ps. 31, 5 (PL 191, 320 C - 321 A). — Num. 4. Praeter textus sacros, quasi omnia ex *Decreto*, de poenit. d. 1, in dictis post cc. 34-35 (1166).

Deus est 1. — His aliisque pluribus auctoritatibus probatur, ante confessionem vel satisfactionem, sola compunctione peccatum dimitti.

5. **Item auctoritatibus econtra probat sine confessione non dimitti peccatum.** Quod qui negant, eas determinare laborant, necnon in huius sententiae depressionem et suae opinionis assertionem auctorum testimonia inducunt.

6. Ait enim Dominus per Isaiam 2: *Dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris.* — **Ambrosius in libro De paradiso** \*. Item **Ambrosius** 3: « Non potest quisquam iustificari a peccato, nisi fuerit peccatum ante confessus ». — **Idem in sermone Quadragesimae** \*. Idem 4: « Confessio a morte animam liberat, confessio aperit paradysum, confessio spem salutis tribuit: quia non meretur iustificari, qui in vita sua peccatum non vult confiteri. Illa confessio nos liberat, quae fit cum poenitentia. Poenitentia vera est dolor cordis et amaritudo animae pro malis quae quisque commisit ».

7. **Ioannes Os aureum** \*. Item **Ioannes** 5: « Non potest quisquam gratiam Dei accipere, nisi purgatus fuerit ab omni peccato per poenitentiae confessionem, per baptismum ».

8. **Augustinus, De poenitentia** \*. Item **Augustinus** 6: « Agite poenitentiam qualis agitur in Ecclesia. Nemo dicat sibi: occulte ago, apud Deum ago; novit Deus, qui mihi ignoscit, quia in corde ago. Ergo sine causa dictum est 7: *Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo?* Ergo sine causa claves datae sunt? Frustramus verbum Christi? Iob dicit 8: *Si erubui in conspectu populi peccata mea confiteri* ». — **Ambrosius** \*. Item

3 Rubrica abbrev. A, om. VW. 21 quia] que L, corr. in que O. 22 caelo] celis BRV.

1 Cf. August., *Enarr. in Ps. 70, 17*, sermo 2, n. 3 (PL 36, 893; CCL 39, 961s). 2 Isai. 43, 26, iuxta LXX. 3 Cap. 14, n. 71 (PL 14 [1845], 310 D; CSEL 32-II, 321). 4 *Sermo 25*, n. 1 (inter opp. Ambrosii, PL 17 [1845], 655 A); rectius, *Homil. VII. Sermo in Quadragesima*, n. 1 (*Sources chrét.* 161, 186, lin. 7-14), saec. IX; cf. supra, Dist. 14, c. 2, n. 2. 5 Revera fragmentum est Chromatii Aquileiensis episc., iuxta A. Hoste (CCL 9, 377) et Edd. PLS 1, 1752s. 6 *Sermo 392*, c. 3, n. 3 (inter dubios, PL 39, 1711); apud Gratianum, de poenit., d. 1, c. 44 (1168). 7 Resp. Matth. 18, 18. 8 Iob 31, 33-34, iuxta Bibliam Augustini.

Num. 5-11, ut in alia serie notatur, a Gratiano cumulantur ad secundam opinionem illustrandum, a suo dicto ante c. 38 de poenit. d. 1 (1167) et deinceps usque ad dictum post c. 87 (1184); illa in n. 7 repetitur cum quadam variatione sub rubrica *Iohannes Crisostomus*, in *De consecr. d. 4, c. 4* (1362).

**Ambrosius** 1: « Venialis est culpa, quam sequitur confessio delictorum ».

9. **Augustinus** \*. Item **Augustinus** 2 super illum locum 3: *Non absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum*: « Puteus est profunditas iniquitatis, in quam si cecideris, non claudet super te os suum, si tu non claudis os tuum. Confitere ergo, et dic 4: *De profundis clamavi ad te, Domine*, etc., et evades. Claudit super illum qui in profundo contemnit 5, a quo mortuo velut qui non sit perit confessio 6 ». — Idem 7: « Nullus debite graviore poenae accipit veniam, nisi qualemcumque, etsi longe minorem quam debeat, solverit poenam. Ita enim impertitur a Deo largitas misericordiae, ut non relinquatur iustitia disciplinae ».